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A.nr.748/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Arben Mehmeti dhe Ardita
Haxhnikaj Demi-anétar dhe Zyle Millaku Gojnovei - Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional, né cilésiné e procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.748/2022 me
daté 31.08.2022 ¢ parashtruar nga ankuesi me adres¢ vendbanimi:

kundér Shérbimit Korrektues té Kosovés, né ¢éshtjen juridike “Masé
disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me daté 13.10.2022, mori kété:

VENDIM

LREFUZOHET si e pabazuar ankesa mé numér A.nr.748/2020 e datés 31/08/2020 e parashtruar
nga ankuesi

ILMBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli 031 i datés 15.08.2022, i Komisionit Disiplinor
té Shérbimit Korrektues té Kosovés.

Arsyetim

Ndaj ankuesit i punésuar né Shérbimin Korrektues té Kosovés, sipas kontratés
sé punés té datés 30.06.2018, né vendin e punés “Zyrtar korrektuese”, né Qendrén Paraburgimit
né Prishting, Zévendésuesi i Drejtorit té Qendrés sé Paraburgimit né Prishting, me daté
15.07.2022, ka iniciuar procedure disiplinore né bazé té rekomandimeve té komisionit té
brendshém hetimor nén dyshimin se ankuesi ka béré shkelje t& réndé disiplinore, sipas nenit 46,
paragrafin 2 nén paragrafin 2.1, paragrafin 3 nén paragrafin 3.1, 3.3 dhe nenit 48 paragrafi 3 té
Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtar Publik,

Komisioni Disiplinoré né Shérbimin Korrektues té Kosovés, me daté 15.08.2022 ka nxjerré
Vendim me numér protokolli 031, me té cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore ,Ndalim
1 20% nga paga pér periudhé dy (2) nutjore”.
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Ankuesi kundér Vendimit me numér protokolli 031 té datés 15.08.2022 té Komisionit Disiplinoré,
ka parashtruar ankesé me daté 31.08.2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil,
i cili pretendon se masa e réndé disiplinore i éshté shqiptuar né kundérshtim me ligjin né fuqi
dhe né raport me népunésit e tjeré pérgjegjés té ciléve ju éshté shqiptuat masé mé e vogel “20%
ndalim nga paga pér periudhén njé (1) muaj”’, kurse ankuesit i éshté shqiptuar masé e réndé
disiplinore “20% ndalim nga paga pér periudhén dy (2) mujore”.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, mé datén 12.09.2022 e ka proceduar kérkesén
pér pérgjigie né ankesé tek Shérbimi Korrektues i Kosovés, ndérsa me daté 26.09.2022 Késhilli ka
pranuar pérgjigien né ankesé nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, me shkresat e bashkéngjitura

té léndés nga 1/30 faqe.

Kolegji pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesé e daté 31.08.2022 me
numér protokolli 5040/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té& Kosovés;
Deklaraté 08.07.2022; Vendim me nr.protokolli 031- i datés 15.08.2022 ; Orari pér shétitje i
Qendrés Paraburgimit Prishtiné-i datés 08.07.2022; Shkresé Dhoma e Kontrollit e datés 08.07.2022
Qendrés Paraburgimit Prishtine; Shkresé e datés 12.07.2022 pér personat e intervistuar,
bashkangjitur 3(tri) fotografi ; Inicimi i Procedurés Disiplinore me nr.ref.07/2022 e datés
15.07.2022 e protokolluar me nr.1988; Inicimi i Procedurés Disiplinore me nr.ref.05/2022 e datés
15.07.2022 e protkolluar me nr.1989; Inicimi i Procedurés Disiplinore me nr.ref 07/2022 e datés
15.07.2022 e protkolluar me nr.1990; Detyrat dhe pérgjegjésité e oficerit né shétitore me
nr.protokolli 3406-i datés 08.10.2021; Detyrat dhe pérgjegjésit e oficerit né bllok me nr.protokolli
3412-i datés 08.10.2022; Raport i hetues i datés 08.07.2022 me nr .protokolli 1950-i datés
13.07.2022; Vendim me nr.protokolli 1928-i datés 08.07.2022; Deklaraté e datés 08.07.2022 nga G.5;
Deklaraté e dates 08.07.2022 nga Oficeri Xh.K; Vézhgimi i kamerave nga komisioni hetimor i
datds 12.07.2022; Intervistimi i t& dénuarit F.B nga komisioni hetimor i datés 12.07.2022 dy(2)
faqe; Intervistimi i zyrtarit korrektues G.S i datés 12.07.2022; Raport inicues disiplinor i datés
08/07/2022; Intervistimi i zyrtarit korrektues N.Sh i datés 12.07.2022 dy(2) fage; Intervistimi i
zyrtarit korrektues XH.K i datés 12.07.2022 dy(2) fage; Intervistimi i Mb. N.C i datés 12.07.2022
dy(2) faqe; Intervistimi i zyrtarit korrektues B.D i datess 12.07.2022 dy(2) faqe; Orari i oficeréve
pér ndérrimin e dités i datés 08.07.2022; Kérkesé pér pérgjigjie né ankesé me nr. protokolli 5335-
i datés 12.09.2022; Pérgjigjje né ankesé me nr. protkolli 5683 i datés 26.09.2022; Shkresat e léndes
per ankesén me nr.protokolli 974 i datés 23.09.2022; Fletkthesé me nr. protokolli 5335-i datés
12.09.2022; Kontraté pune pér kohé t& pacaktuar e N.-T prej datés 30.06.2018; Vendim me
nr.protokolli 1928- i datés 08.07.2022; Kontrollimi i rrethojés sé shétitores né pavijon;
Procesverbal i intervistés me stafin N.T tri(3) faqe; Ftesé pér intevisté e datés 26.07.2022; Lista e
té burgosurve prej pese (5) faqe; Flete kthese e datés 17.08.2022.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar té
gjitha shkresat e [éndés t& parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ankesa e ankuesit

éshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka analizuar provat e léndés ka konstatuar
se ankuesi ka statusin e népunésit civil bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 4 paragrafit 1 té Ligjit

2/6



Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércakton se: ““népunésit profesional té shérbimit korrektues
jané népunés civilé me status té vecanté té cilét rregullohen me kété ligj dhe me ligj té vecanté”, ku
marrédhénia e punés rregullohet me dispozitat e Ligjit N1.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé té provave té léndés ka konstatuar se Komisioni
Disiplinor i Shérbimit Korrektues té Kosovés, pasi ka shqyrtuar shkresén me numér protokolli 1989 té
datés 15.07.2022, me té cilén éshté iniciuar procedure disiplinore ndaj ankuesit
me rekomandim te Komisionit te Brendshém Hetimor te datés 13.07.2022, me pretendimet se
ankuesi supozohet se ka bere shkelje té renda serioze té detyrave té punés, dhe pasi ka shikuar
regjistrimet e kamerave ka dégjuar déshmité e déshmitareve dhe provat e paraqitura, me datén
15.08.2022, ka nxjerr vendim numér protokolli 031 me té cilin ankuesit i ka shqiptuar masén
disiplinore ,,ndalim i 20% e pagés pér njé perindhé dy (2) mujore” me arsyetimin qé népunési
ka kryer shkelje disiplinore nga neni 46 paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 dhe 3.3
lidhur me nenin 28 té Ligjit nr. 06/ 1.-114 pér Zyrtarét Publiké dhe Rregullores (QRK) Nr.11/2020
pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtareve Publiké.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar pretendimet ankimore té
ankuesit i cili ka kundérshtuar Vendimin numér protokolli 031 me té datés 15.08.2022 t&é
Komisionit Disiplinor té Shérbimit Korrektues t& Kosovés pér shkak té shkeljes s¢ dispozitave
procedurale, konstatimit t& gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike, trajtimit té pabarabarte té
shérbyesve civile si dhe zbatim t& gabuar té ligjit material, ka konstatuar se pretendimet e
ankuesit jané te pagéndrueshme sepse ne né bazé té shkresave té léndés, éshté konstatuar qé
Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues té Kosovés, ka arritur qé né ményré bindése dhe me
prova konkrete konkretisht me regjistrimet e kamerave, deklaratat e déshmitaréve dhe ankuesit,
raportit te komisionit hetues té provojné fajésiné e ankuesit, respektivisht duke marr parasysh
veprimet dhe mosveprimet e ankuesit, pakujdesin dhe moskujdesin e ankuesit gjaté kryerjes sé
detyrés. Ne bazé té provave té [éndés edhe Komisioni i Brendshém Hetimor ka béré hetimin e
késaj céshtje dhe ka intervistuar déshmitarét lidhur me kété dhe ankuesin, i cili né intervistén
gjegjésisht né deklaratén e tij té datés 12.07.2022, para komisionit hetues ka deklaruar se me daté
08.07.2022 ka gené i caktuar né krahun A/3 né detyrén e Oficerit te shétitores té t&€ dénuarve, né
terminin e shétitjes nga ora 14:15 minuta deri ne ora 15:15 minuta né¢ Qendrén e Paraburgimit né
Prishtiné po ashtu ai ka pranuar se pas pérfundimit té shétitjes , nuk e ka béré numérimin e té
dénuarve me rastin e kthimit té tyre nga shétitorja dhe nuk e ka vérejtur se njé i dénuar mungon,
ndérsa numrin e te burgosurve ne formular vetém e ka shénuar pa i numéruar me saktési’....”,
andaj duke u bazuar né faktet e lartcekura Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave,
konstaton se veté ankuesi ka pranuar qé ka béré njé veprim té tillé i cili éshté né kundérshtim me
rregullat e brendshme té institucionit po ashtu komisioni i brendshém hetimor i datés 13.07.2022
baze te te gjeturave dhe konstatimeve ka rekomanduar qé : ... stafi i caktuar né vendin e punés ti
respektoj rregullnt e brendshmie té Institucionit sipas pérshkrimit té vendit té punés, qé té béhet numeériniin
e t¢ burgosurve ¢do heré si¢ parashihet dhe gé numérimi i té burgosurve té jeté i sakté”, gjegjésisht ka
rekomanduar qe te iniciohet procedure disiplinore nen dyshimin se ankuesi ka béré shkelje
disiplinore, respektivisht me veprimet dhe mosveprimet, pakujdesin dhe moskujdesin e tij gjaté
kryerjes sé detyrés me daté 08.07.2022 ku né ora 14:40 minuta né shétitoren e Qendrés sé
Paraburgimit né Prishting, kur t& dénuarit e krahut A/3 kané dal né shétitje sipas rutinés ditore
té burgut, i dénuari F.Sh.B. me nr.QPPR-000691/22 rreth orés 14:45 minuta ka tentuar té arratiset,
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i cili i ka démtuar telat e rrethojés sé shétitores qé t& dal me perimetrin e dyté duke e provuar té
gjejé ndonjé mundési pér tu arratisur, dhe né até koh& éshté vérejtur nga stafi i kamerave se i
dénuari po tenton te arratiset, dhe né ora 15:28 minuta, sshté béré ndalimi dhe éshté futur né
pavijon, ndérsa ankuesi nuk i ka numéruar té burgosurit dhe nuk e ka vérejtur se njé i dénuar

mungorn.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se inicimi i procedurés
disiplinore ndaj ankuesit éshté né pérputhje me nenin 48 paragrafin 2 té Ligjit Nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publiks, i cili pércakton se: “Mbikéqyrési i drejtpérdrejté detyrohet té fillojé procedurén
disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe té provuara pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil”,
pasi qé ankuesi me veprimet e tij ka vepruar né kundérshtim me nenin 46 paragrafin 3 nén
paragrafin 3.1 dhe 3.3 t¢ Ligjit Nr.06/ L-114 pér Zyrtarét Publiké ku pércakton se: “Shkelje té rénda
konsiderolen: mos pérmbushje e detyrave té punés dhe 3.3 moszbatimi i dispozilave ligjore pér
pérmbushjen e delyrave funksionale”.

Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t& Kosovés, me daté 15.08.2022 ka nxjerré Vendim
me numér protokolli 031, me té cilin ankuesit i ka shgiptuar masén disiplinore Ndalim i 20%
e pagés pér njé periudhé dy (2) muaj” me arsyetimin se népunési ka kryer shkelje
disiplinore nga neni 46 paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 dhe 3.3 lidhur me nenin 28 té Ligjit nr. 06/ L~
114 pér Zyrtarét Publiké dhe Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e
Zyrtareve Publiké, me arsyetimin se ankuesi ka qené i caktuar me daté 08.07.2022 né krahun
A/3 né detyrén Oficerit te shétitores té té dénuarve, né terminin e shétitjes nga ora 14:15 minuta
deri ne ora 15:15 minuta, né Qendrén e Paraburgimit né Prishting, kur njé i burgosur ka tentuar
qé té arratiset dhe ankuesi nuk e ka béré numérimin e t& dénuarve pas kthimit té dénuarve nga
shétitorja dhe nuk e ka vérejtura se njé i dénuar mungon.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar déshmité e ofruara nga
organi i punésimit dhe ankuesi konkretisht , Pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t€ punés
pér pozitén ,Oficer/Zyrtar né Shétitore’” me numér protokolli 3412 té datés 11.10.2021, ku jané
té pércaktuara detyrat dhe pérgjegjésité e késaj pozite , citoj:.... € kontrolloj perimetrin e shétitores
para dhe pas shétitjes; Té kryej numérimin e sakté té burgosurve té cilét hyjné dhe dalin nga pavijoni dhe
anasjelltas..., Mbikéqyré té gjitha lévizjet e & burgosurve né shétitore....Nuk lejohet té burgosurit té
qgéndroj né aférsi té telit té rrethojés sé perimetrit dhe pavijonit...., Parandalon té burgosurit né ngjitjen
rreth rrethojés sé telit...” ka konstatuar se rastin konkret ankuesi me rastin e mos numérimit té té
burgosurve kur kane dale ne shétitje dhe kur jané kthyer né pavijon nuk ka pérmbushur detyrat
dhe pérgjegjésité sipas pérshkrimit te detyrave te punés pér pozitén ,Oficer/ Zyrtar né Shétitore”
dhe rrjedhimisht ankuesi ka béré shkelje té renda serioze té detyrave t& punés ne kuptim té nenit
46 paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 dhe 3.3 ndérlidhur me nenin 28 té Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar edhe pretendimin ankimor té
ankuesit i cili pretendon se Komisioni Disiplinor me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore
“Ndalim 20%nga paga pér periudhén dy (2) muaj”, e ka diskriminuar né raport me dy koleggt -
népunésit e tjeré pérgjegjés té ciléve ju éshté shqiptuar masé disiplinore mé e ulté “Ndalim 20%
nga paga pér periudhén njé (1) muaj”’, dhe ka konstatuar se pretendimi éshté i pa bazuara, sepse né
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bazé té provave té léndés éshté vértetuar se ankuesi me daté 08.07.2022 ka qené i caktuar né
detyré ,, Zyrtar né Shétitore” dhe ka gene pérgjegjés kur ka ndodh rasti qé i burgosuri ka tentuar
qé t8 arratiset gjaté shétitores, kurse népunésit e tjeré kané gené té caktuar né t& njéjtén daté dhe
oré, njéri né krahun A3 dhe A4 dhe tjetri né B5 té pavijoneve tjera q¢ né fakt nuk kané gené
pérgjegjés pér pjesén e shétitores, kur ai ka gené i caktuar t& kontrolloj perimetrin e shétitores
para dhe pas shétitjes, né bazé t& pérshkrimit t& detyrave té punés.

Kolegjit pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né té gjitha provat e léndés dhe
deklarimet e lartcekura, ka konstatuar se ankuesi me veprimet e tij ka béré shkelje té detyrave t&
punés té pércaktuar me Ligjin Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe aktet nénligjore pér
zbatimin e tij né fushén e disiplinés, pér mé tepér zyrtari publik né rastin konkret ankuesi nuk i
éshtd pérmbajtur detyrimit pér respektimin e ligjit, m si¢ parashihet me nenin 25 paragrafit 1, 2
dhe 3 t& Ligjit Nr. 06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “1. Zyrtari publik detyrohet
té respektojé Kushtetutén dhe ligjin dhe & mbrojé interesin e shtetit dhe t¢ drejtat dhe lirité e
njeriut. 2. Zyrtari publik ushtron detyrat e tij me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né
kohé, pa interes personal dhe né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés. 3. Zyrtari publik duhet té
veprojé né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété ligj, kodin e etikés dhe veprimet e tij
duhet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimil té besimit té ndérsjellé dhe bashképunimit
ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike”, po ashtu zyrtari publik ka detyrimin té veprojé né
pérputhje me urdhrat e marré nga mbikéqyrésit e tij, sipas ligjit dhe rregullave té brendshme té institucionit
si¢ parashihet me nenin 26 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 06/ L-114 pér Zyrtarét Publiké, ndérsa sipas
nenit 28 t& kétij ligji, zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té
detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo mosveprint 1€ tij.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues
té Kosovés, me rastin e nxjerrjes sé Vendimit me numér protokolli 031 t& datés 15.08.2022 me te
cilin ankuesit i ka shgiptuar masén disiplinore ., Ndalin i 20% e pagés pér njé periudhé dy (2) mujore”,
me arsyetimin se népunési ka kryer shkelje disiplinore nga neni 46 paragrafi 3
nén paragrafi 3.1 dhe 3.3 té Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe shkelje té detyrave té
punés dhe detyrimit t& pérgjegjshmérisé lidhur me nenin 28 té kétij ligji, ka vepruar né pajtim
me dispozitat e nenit 50 t& Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se 1. Pér
pércaktimin e masés disiplinore té zbatueshme, mbikéqyrési i drejtpérdrejté ose komisioni disiplinor bazolet
né: 1.1, shkaget, rrethanat e kryerjes sé shkeljes, réndésiné dhe pasojat e saj; 1.2. shkallén e fojésisé 1.3.
ekzistencén e masave té tjera disiplinore té méparshme té pashlyera, sipas nenit 47 té kétij ligji; 1.4.
pérpjekjet e méparshme té népunésit pér shmangien apo kufizimin e démit” dhe 2. “Masat disiplinore
jepen né raport té drejté me shkeljen e kryer”, sepse jané shqyrtuar té gjitha provat dhe faktet duke
vlerésuar edhe rrethanat renduese dhe lehtésuese, gjegjésisht si rrethané lehtésuese nuk u
vértetua se mos numérimi i t& burgosurve dhe mos raportimi né dhomén e kontrollit nuk ka qene
i qéllimshém por léshim procedural, dhe me keté rast masa e shqiptuar nga Komisioni Disiplinor
éshté né pajtim me nenin 47 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t¢ Ligjit nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét
Publiké, ku pércaktohet se , Masat disiplinore, té cilat mund té zbatohen ndaj népunésit civil,
jané: 1.2, ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté muaj”, késhtu qé
pretendimet ankimore t& ankuesit jané té pabazuara.
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Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té té gjitha
shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv té
kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit

Késhille juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar
vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendini

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIiS
Lénda me numér A.nr.748/2022,
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Zyle Millaju GOJNOVCI Malgpie -! RAKTARL

Proc ajtése

Vendimi i dérgohet:
e Ankuesit N
o Sekretarit t¢ Pérgjithshém né Shérbimin Korrektues té Kosovés;
o Udhéheqésit té Personelit né Shérbimin Korrektues té Kosovés; dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK- sé .
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